Credenciada pela Portaria nº 1.453/2017 - MEC, de 14/11/2017,
publicada no D.O.U. em 16/11/2017.CNPJ: 06.043.988/0001-52
e-mail: faesf@faesf.com.br site: www.faesf.com.br

TERMO ADITIVO AO EDITAL Nº 003/2024 DE SELEÇÃO DE PROJETOS PARA O
PROGRAMA DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA PIBIC/PEIC/FAESF 2024

A Direção  Acadêmica  da  Faculdade  de  Educação  São  Francisco  -  FAESF,  por  meio  da

Coordenação de Pesquisa, Extensão e Pós-Graduação - CPEPG, responsável pelo edital de

seleção de  propostas  de  projetos  para  o  Programa  de  Iniciação  Científica
PIBIC/PEIC/FAESF 2024, torna público aos  Coordenadores de Curso de Graduação e
todo o Corpo Docente o presente Termo Aditivo ao Edital Nº 003/2024, com a alteração

das seguintes disposições:

Pelo  presente  termo  aditivo,  altera-se  o  item  “6.1” do  Edital  003/2024,  onde  lê-se:  “A

submissão dos projetos será realizada  junto a Coordenação de Pesquisa, Extensão e Pós-
graduação  -  CPEPG,  no  período  de  29/01/2024  a  26/02/2024,  via  protocolo,  portal  do

professor, sistema Gflex.”

Para incluir a seguinte disposição:

6.1 A submissão dos projetos será realizada junto a Coordenação de Pesquisa, Extensão e
Pós-graduação - CPEPG, no período de 29/01/2024 a 18/03/2024, via protocolo, portal do

professor, sistema Gflex.

Pelo presente termo aditivo,  altera-se o item  “11.1” do Edital  003/2024,  onde lê-se:  “As

atividades do Programa de Iniciação Cientifica – PIC terão início a partir do dia 01 de março
de 2024.”

Para incluir a seguinte disposição:

11.1. As atividades do Programa de Iniciação Cientifica – PIC terão início a partir do dia 01
de abril de 2024.

Rua Abílio Monteiro N° 1736 – Bairro: Engenho – CEP: 65.725-000
Pedreiras – Maranhão – Telefone: (99) 3626-5400

http://www.faesf.com.br/
mailto:faesf@faesf.com.br

Credenciada pela Portaria nº 1.453/2017 - MEC, de 14/11/2017,
publicada no D.O.U. em 16/11/2017.CNPJ: 06.043.988/0001-52
e-mail: faesf@faesf.com.br site: www.faesf.com.br

Pelo  presente  termo aditivo,  altera-se  o  item  “15” do  Edital  003/2024,  onde lê-se:  “DO

CRONOGRAMA.”
ATIVIDADE DATA

Publicação do Edital 29/01/2024
Submissão dos Projetos 29/01/2024 a 26/02/2024
Período de avaliação dos projetos de pesquisa 29/01/2024 a 27/02/2024
Divulgação do resultado dos projetos de pesquisas submetidos 29/02/2024
Início das atividades do Programa de Iniciação Científica 01/03/2024
Apresentação do relatório parcial (docentes + discentes) 20/06/2024
Apresentação do relatório final (docentes + discentes) 20/11/2024

Para incluir a seguinte disposição:

15. DO CRONOGRAMA

ATIVIDADE DATA
Publicação do Edital 29/01/2024
Submissão dos Projetos 29/01/2024 a 18/03/2024
Período de avaliação dos projetos de pesquisa 29/01/2024 a 20/03/2024
Divulgação do resultado dos projetos de pesquisas submetidos 31/03/2024
Início das atividades do Programa de Iniciação Científica 01/04/2024
Apresentação do relatório parcial (docentes + discentes) 20/08/2024
Apresentação do relatório final (docentes + discentes) 20/11/2024

Dessa  forma,  permanecem  inalteradas  as  demais  disposições  contidas  no  EDITAL  Nº

003/2024, não expressamente modificadas através do presente aditivo.

Pedreiras, 21 de fevereiro de 2024.

Profa. Ma. Sângela Medeiros de Lima Carvalho

Diretora Acadêmica

Profa. Dra. Samara Raquel de Sousa

Coordenação de Pesquisa, Extensão e Pós-Graduação - CPEPG

Rua Abílio Monteiro N° 1736 – Bairro: Engenho – CEP: 65.725-000
Pedreiras – Maranhão – Telefone: (99) 3626-5400

		2024-02-21T17:38:56-0300

		2024-02-21T21:28:26-0300
	SANGELA MEDEIROS DE LIMA CARVALHO:96339560300